
   
 

 

 

 

Rua Arquimedes de Oliveira, N° 187, Santo Amaro, CEP 50050-510, Recife/PE  
Contato (81) 34244523 – Site: www.crbio05.gov.br 

 

Conselho Federal de Biologia 

Conselho Regional de Biologia - 5ª Região (PE, CE, MA, PB, PI, RN) 

PORTARIA/CRBio-05/ nº 04/2018 
 
Atualiza a Tabela de Remuneração do Plano de 
Cargos e Salários - PCS do CRBio-05. 

 
 
A Presidente do Conselho Regional de Biologia da 5ª Região – CRBio-05, no uso das atribuições legais e 
regimentais, 
 
CONSIDERANDO a necessidade do aprimoramento constante da gestão, estabelecendo políticas que incentivem o 
crescimento profissional e o reconhecimento pelos resultados alcançados; 
 
CONSIDERANDO que os empregados do CRBio-05 são regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, 
pelas decisões aprovadas em Acordo Coletivo, se houver, pelos preceitos contidos no Regulamento de Pessoal, nas 
Ordens de Serviços e no Plano de Cargos e Salários - PCS; 
 
CONSIDERANDO a defasagem da Tabela de Remuneração constante na portaria 11 de 2014 do CRBio-05.; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Publicar a Nova Tabela de Remuneração do CRBio-05 constante do anexo 01, que atualiza o Plano de 
Cargos e Salários do Conselho Regional de Biologia da 5ª Região – CRBio-05, de acordo com a portaria 11/2014, 
pelo IPCA do período de Maio de 2017 a Abril de 2018 na forma desta Portaria. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
Recife, 18 de Maio de 2018. 
 
 

Maria Eduarda Lacerda de Larrazabal da Silva 
Presidente - CRBio-05 nº 19.194/05-D 

 
ANEXO I 

 

 
 

 


